
Srovnávací test osmi LCD displejů s úhlopříčkou 18”

Osmnáctky na stole tančící
Čtyři měsíce po srovnávacím testu 15” LCD displejů jsme se k tomuto tématu vrátili. 
Tentokrát jsme si ale vzali na mušku displeje s úhlopříčkou o plné tři palce delší. Na 
našem testovacím stole se roztančilo sedm osmnáctek a jedna menší, ale také moc 
hezká sedmnáctka. Pojďte se tedy s Chipem podívat, jak si vedly.

Výhody LCD displejů oproti CRT monitorům jsem podrobněji rozebíral v květnovém vydání. 
Jelikož se v tomto směru od té doby zhola nic nezměnilo, zájemce bych odkázal na číslo 05/2000, 
abych se neopakoval.

Účast byla tentokrát slabší než v květnu. Je to pochopitelné vzhledem k ceně displejů. Vždyť 
zatímco za 15” displej zaplatíte 30 – 40 000 Kč bez DPH, za 18” si musí zájemce připravit 
trojnásobek.

Ptáte se, v čem vězí tak velký cenový rozdíl? V 15” displeji je 2 359 296 tranzistorů, zatímco v 
18” je jich 3 932 160. Je to dáno tím, že patnáctky mají rozlišení 1024 × 768 bodů a osmnáctky 
1280 × 1024 bodů. Již tak nízká výtěžnost výroby se tím ještě snižuje, což přináší vyšší výrobní 
náklady. 18” displeje se pak vzhledem k vyšší ceně prodávají méně, což znamená vyšší cenu, a 
kvůli ní se prodávají méně… Únik z tohoto kruhu není jednoduchý, proto si na přijatelnější ceny 
budeme muset počkat.

Tedy osm panelů od osmi výrobců. Podle našich znalostí se na našem trhu prodávají ještě 
osmnáctky firem Philips a Samsung. Jejich zástupci ale neměli k dispozici vzorky, které by nám 
mohli do testu zapůjčit, byť na krátkou dobu.

A co jsme tedy zjistili? Především to, že startovní pole bylo ještě vyrovnanější, než tomu bylo 
v případě 15” LCD. Tím mám na mysli vyrovnanost v kvalitě obrazu. O trošku vyčnívaly Dell a EIZO,
naopak trochu horší než ostatní byl Acer, ale znovu opakuji, že rozdíly byly velmi malé.

Odlišnosti jsme tedy opět hledali jinde – ve vybavení a v komfortu ovládání. Z hlediska výbavy 
na tom byly dobře displeje Acer a Iiyama. Oba tyto displeje měly zabudován rozbočovač USB a 
měly zároveň i zvukovou výbavu. Především ale USB hub u nás sklízel body.

Pohodlné ovládání je poměrně důležité. Naštěstí bylo ovládání dobře provedeno u většiny 
displejů. Horší body získaly jen ADI a Iiyama.

Porovnáme-li ceny, ty se většinou pohybovaly od cca 110 000 Kč do 130 000 Kč bez DPH. 
Byly jen dvě výjimky: LG a Dell. Druhý jmenovaný ovšem neměl úhlopříčku 18”, ale jen 17”. I tak je 
ovšem cena velmi zajímavá. Displej LG stál trochu pod sto tisíc. Stále to je samozřejmě hodně, ale 
v porovnání s ostatními je to znatelně méně. Výbava byla dobrá, ovládání přijatelné, kdyby byl o 
trochu světlejší obraz, byl by LG ideálním kandidátem pro Chip Tip. Takto naše ocenění tentokrát 
neudělíme, protože žádný z displejů v testu nebyl o tolik lepší než ostatní, aby si ho zasloužil.

Koupit si tedy osmnáctku, nebo nekoupit? Překvapivě si vám troufáme dát vcelku 
jednoznačnou odpověď. Koukat se celý den (zvláště po několik let) do svítícího CRT monitoru a na 
LCD displej je obrovský rozdíl. Nestačí-li vám pro kancelářské práce patnáctipalcový displej, pak 
může být 18” se svým rozlišením 1280 × 1024 bodů vhodným řešením. Můžete-li si to finančně 
dovolit, pak se nad koupí 18” LCD displeje vážně zamyslete. Na hry ani ty rychlejší LCD displeje 
vhodné nejsou, ovšem v kancelářských aplikacích oceníte vynikající ostrost obrazu i celkově menší 
únavu očí po celodenní práci. S osmnáctkou se totiž pracuje moc dobře. Jen jednu vadu má: přijde 
dost draho.

Jaroslav Smíšek

Acer FP855
Acer, známý výrobce monitorů, ale i notebooků, stolních počítačů, serverů, a dokonce i 

aktivních síťových prvků, nám do testu poskytl svůj aktuální model FP855.
Tento panel je velmi dobře vybaven. Integrovaný čtyřportový rozbočovač USB    má všechny 

konektory vyvedeny z podstavce směrem dozadu, což je trošku nepraktické. Do podstavce jsou 
integrovány i reproduktory. Ty znějí tak, jak lze podle jejich velikosti očekávat, tedy nikterak dobře. 
Ve výbavě je kromě zabudovaného mikrofonu i sluchátkový výstup. Z nějakého nám neznámého 
důvodu je na tomto výstupu zvuk zbaven jakýchkoliv hlubších tónů, což je škoda, protože ve 
sluchátkovém výstupu by neměl být zvuk nijak upravován. Také tento sluchátkový výstup je 
vyveden zezadu, což pochválit nemůžeme. Dokonce i kolečko regulace hlasitosti je na nevhodném 
místě – za panelem z boku stojanu.



Podstavec je nedělitelný, což znemožňuje připevnění monitoru na stěnu. Ovládání je vyřešeno
kolečkem, které při stisku zároveň slouží jako tlačítko. Pomocí něho je pohyb v menu poměrně 
rychlý a pohodlný. Toto kolečko je umístěno v dolní části pravého boku displeje.

Ačkoliv jsme vůči přítomnosti špatných bodů v displeji hodně tolerantní, zde nemůžeme mlčet. 
Hned po prvním spuštění na nás zazářily čtyři špatné body. Po podrobnějším hledání jsme nalezli 
ještě další dva. Možná se jedná jen o nepovedený kus, ovšem celkem šest vadných bodů – to je již 
příliš mnoho.

Kvalita obrazu je spíše průměrná. Displej je sice dostatečně ostrý, ale patří k těm pomalejším 
a ani podsvětlení není zcela rovnoměrné – okraje mají tmavší šmouhy. Korekce obrazu při zapnutí 
nižšího rozlišení, než je fyzikální, je vydařená.

+bohatá výbava
-šest špatných bodů
-upravený zvuk ve sluchátkovém výstupu
-neprakticky umístěné konektory

obraz: 5
vybavení: 8
ovládání: 7
celkové hodnocení: 6

ADI MultiScan 9L
Osmnáctka od firmy ADI je důkazem toho, že i vcelku obyčejná věc z obyčejného materiálu se 

dá udělat docela elegantně. Panel se stojanem působí velmi kompaktně, je ovšem možné stojan 
sundat a namísto něj zavěsit displej na přibalený “věšák”, který se předtím přišroubuje na stěnu.

Panel má sice jen jediný vstup D-Sub, zato disponuje vstupem S-Video i vstupem pro 
kompozitní videosignál. Není tedy problém připojit k displeji například videopřehrávač. U ADI 
nenajdeme ani rozbočovač USB, ani žádné zvukové vybavení, což je jistě škoda. USB hub lze 
ovšem za nevelký příplatek (938 Kč bez DPH) dokoupit.

Ne zcela se vydařilo ovládání. To je zajištěno celkem čtyřmi tlačítky, z nichž jedno je spínací a 
tři slouží pro pohyb v menu. Chce-li uživatel řídit jas a kontrast, musí zalovit v menu. Automatická 
konfigurace není stoprocentní. Pomocí obrazovkového menu je třeba ještě doladit časování signálu.

Obraz je trochu méně kontrastní, než by měl být, zato lze jas zvýšit tak, že i černá má pak 
bílou barvu. Čtení textu je ovšem velmi příjemné, na kancelářské práce se tedy ADI hodí velmi 
dobře. Barvy jsou v pořádku, ale podsvětlení již méně: levý dolní roh je světlejší než zbytek plochy. 
Displej má jen jediný špatný bod, navíc viditelný pouze na černé ploše.

+vysoký jas
-chudší výbava
-nevydařené ovládání

obraz: 6
vybavení: 3
ovládání: 4
celkové hodnocení: 5

Dell 1700FP
Displej Dell 1700FP má délku úhlopříčky pracovní plochy pouze 17”, ale i tak jsme ho rádi 

zařadili do testu, protože má rozlišení stejné jako 18” displeje, tedy 1280 × 1024 bodů. Zvláštností 
displeje je jeho tloušťka: 65 mm bylo nejméně ze všech účastníků testu.

Dell je ale jedním z těch displejů, které nemají žádnou “nadstandardní” výbavu. Pro někoho 
zajímavá je snad jen možnost sundání panelu ze stojanu a jeho následné přidělání k jinému 
závěsu.

O pohyb a volby v obrazovkovém menu se stará v součtu šest tlačítek. Další tlačítko je spínací
a poslední se stará o přepínání vstupů. Ty jsou dva: první klasický D-Sub a druhý 13W3 (analogové
spojení se samostatně stíněnými RGB signálovými vodiči). S ovládáním jsme byli velmi spokojeni.

Na displeji jsme objevili jediný špatný bod. Obraz byl velmi dobrý a pěkně kontrastní. Ani 
s podsvětlením neměl Dell žádné potíže, takže jsme museli konstatovat, že se obraz opravdu 



povedl. Jednu chybičku však přece jen Dell měl. Neuměl se totiž řádně vypořádat s rozlišením 1024
× 768 bodů, kde měl problémy s korekcí.

Dell 1700FP byl v testu výrazně nejlevnějším. Na druhou stranu je úhlopříčka jeho viditelné 
plochy o jeden palec kratší. Také díky tomu je obraz tak dobrý – bodová rozteč se tím snížila na 
0,264 mm.

+nízká cena…
-…ale jen za 17”
-obraz v nízkých rozlišeních

obraz: 7
vybavení: 3
ovládání: 8
celkové hodnocení: 6

EIZO FlexScan L661
Má-li některá ze značek výrobců monitorů na našem trhu pověst záruky kvality a technické 

vyspělosti, bude to nejspíš právě EIZO. Osmnáctka od tohoto výrobce má označení FlexScan L661.
Design odpovídá firemní zvyklosti, takže na tomto poli není nic převratného. Stojan lze oddělit 

od panelu. Na zadní straně jsou pak čtyři otvory se závity, pomocí nichž můžete panel připevnit na 
stěnu. Podstavec umožňuje jen mírné natočení jak kolem své svislé osy, tak kolem vodorovné. 
Přetočit panel nastojato možné není.

Panel má dva vstupy D-Sub. Napájení je kompletně v panelu. Kladně hodnotíme rozbočovač 
USB. Výstupní porty jsou čtyři a všechny se nalézají na zadním panelu, a to na jeho dolní levé 
straně. Jsou relativně dobře přístupné, ale možná by bylo praktické mít aspoň dva porty na boku 
panelu. Za příplatek (4990 Kč bez DPH) si lze pořídit zvukovou lištu se zabudovaným mikrofonem a
reproduktory.

Ovládání se provádí celkem osmi tlačítky a byli jsme s ním spokojeni. Funkce automatického 
nastavení pracuje perfektně. Dobré je i to, že k regulaci jasu a kontrastu se přistupuje přímo.

Obraz displeje nás ničím nepřekvapil. To ovšem nemyslím v negativním smyslu. Obraz je 
správně ostrý, výborně kontrastní, podsvícení rovnoměrné. Nižší rozlišení jsou interpretována 
dostatečně dobře. Při 640 × 480 a 800 × 600 je vše v pořádku, rozlišení 1024 × 768, se kterým mají
displeje často potíže, je u tohoto modelu dosti rozmazané, nicméně písmo standardní velikosti je 
dobře čitelné. Bohužel, ani EIZO se nevyhnulo špatným bodům – objevili jsme hned dva. 

+rovnoměrné podsvícení
+dobré ovládání

obraz: 7
vybavení: 6
ovládání: 7
celkové hodnocení: 7

Iiyama TSA4633JT
Ze široké nabídky produktů firmy Iiyama tu tentokrát máme k testu TSA4633JT. Podstavec 

tohoto 18” displeje lze odšroubovat, což může někdo považovat za užitečnou vlastnost. Panel lze 
natočit do svislé polohy, otočení obrazu zajišťuje dodaný software. Podstavec se také může otáčet 
podél svislé osy, a to až o 90° na každou stranu. V podstavci je rovněž zabudován rozbočovač USB
i reproduktory. USB hub má čtyři výstupní porty, všechny jsou na pravém boku podstavce. Protože 
jsou reproduktory umístěny v podstavci, jsou trochu stíněny panelem, ovšem není to nijak zvláštní 
vada vzhledem ke kvalitě zvuku, kterou jsou schopny vyvinout. Sluchátkový výstup je dobře 
přístupný na spodku panelu, v jeho sousedství je regulátor hlasitosti. Pohyb v menu se realizuje 
třemi tlačítky; ovládání je méně pohodlné, než bychom si přáli. Automatické nastavení je obvykle 
třeba k dokonalosti mírně doladit. Displej má dva vstupy D-Sub.

Nejdůležitější je však kvalita obrazu. Iiyama má obraz velmi pěkný, jen rohy a okraje jsou o 
něco tmavší než střed obrazu. Kladem je rychlá obnova obrazu – tento displej byl v testu 
nejrychlejší. Jedna z nejlepších byla rovněž korekce obrazu v nízkých rozlišeních. Nalezli jsme 



jediný špatný bod.

+bohatá výbava
+natočení “nastojato”
+rychlý displej
+“přetočitelný”

obraz: 6
vybavení: 9
ovládání: 4
celkové hodnocení: 7

LG StudioWorks 880LC
Značka LG se postupně stává ve světě i u nás stále známější. Tento korejský výrobce je i 

producentem LCD panelu StudioWorks 880LC. Tento panel má oddělitelný podstavec, a je tak 
připraven pro připevnění na stěnu. Uživatel se pak ovšem ochuzuje o rozbočovač USB, který je 
zabudován právě v podstavci. Má čtyři výstupní porty umístěné zezadu podstavce. Toto jejich 
umístění je nepraktické nejen kvůli přístupnosti, ale i proto, že pak nelze přisunout podstavec 
displeje až ke zdi. Audiovýbavu LG nemá a napájecí adaptér je externí.

Provedení ovládání je netradiční – devět z deseti ovládacích tlačítek je umístěno zespodu 
panelu. Některá z nich mají výstupky pro snadnější hmatovou orientaci. I tak je ovšem někdy těžké 
strefit se zrovna na to tlačítko, které by uživatel stisknout chtěl. Popisky tlačítek jsou namalovány na
šedé lištičce, která zároveň alespoň trochu oživuje počítačově šedý design. Ovládání je tedy trochu 
nepohodlné, avšak lze si na něj rychle přivyknout. Obraz je poněkud tmavší, než by bylo ideální, ale
pro práci při běžném umělém i přírodním osvětlení je úroveň jasu dostačující. Bílé chybí trochu na 
bělosti, ale podsvícení je rovnoměrné. Pochválit musíme fakt, že jsme na testovaném vzorku 
nenalezli ani jeden špatný bod. LG je jediným displejem v našem srovnávacím testu, kterému se to 
podařilo. Dobrá je i korekce písma v nízkých rozlišeních.

+bez špatných bodů
+nejnižší cena
-na ovládání je třeba si zvyknout
-tmavší obraz

obraz: 6
vybavení: 6
ovládání: 6
celkové hodnocení: 6

NEC MultiSync LCD 1810X
Displej NEC, který jsme dostali k testům, byl jediným, který má digitální vstup. Konkrétně se 

jednalo o DVI konektor, který v sobě sdružuje jak analogový (DVI-A), tak digitální (DVI-D) vstup. 
Přítomen je ovšem i konektor D-Sub pro klasický monitorový kabel.

Kromě toho, že stojan panelu je možné odšroubovat, má tu dobrou vlastnost, že je výškově 
nastavitelný a navíc umožňuje přetočení panelu do svislé polohy. Ačkoliv by se to zdálo jako 
samozřejmost, i v tomto byl NEC jediný. Panel ani stojan neobsahují žádnou zvláštní výbavu, snad 
kromě výstupu na sluchátka. Jedná se o pasivní prvek, tedy vlastně jen vstup a výstup spojený 
kabelem. Je ale šikovné mít konektor pro sluchátka na dosah ruky.

Devět tlačítek slouží u tohoto displeje k ovládání jeho funkcí a k nastavování jeho obrazu. 
Ovládání se nám líbilo, ocenili jsme ho tedy vyšší známkou.

Ke kvalitě obrazu jsme měli jen málo připomínek. Největší z těchto malých problémů vidíme 
v lehce tmavších okrajích. Displej je také pomalejší. Líbila se nám naopak úroveň kontrastu a také 
kvalita obrazu v nižších rozlišeních. Kladně lze rovněž hodnotit, že jsme u displeje nalezli pouze 
jediný vadný subpixel. Neopomněli jsme vyzkoušet, jaký je rozdíl v kvalitě obrazu při digitálním a při
analogovém spojení s grafickou kartou. Výsledek je velmi podobný, řekl bych až shodný s tím, jaký 
jsme očekávali – rozdíl v kvalitě není žádný. Digitální rozhraní bude mít význam až tehdy, až se jiné 
používat nebude. Ušetřením konvertorů pak jistě dojde i k úspoře v oblasti výrobních nákladů. Dnes
je to tedy zatím spíše marketingová záležitost – holt těžký život průkopníka.



+digitální vstup
+“přetočitelný”
+výškově nastavitelný

obraz: 6
vybavení: 5
ovládání: 7
celkové hodnocení: 6

Sony CPD-L181A
Futuristický design jako u modelu SDM-N50 se tentokrát nekonal. To nás pochopitelně 

nezbavilo zvědavosti, s čím přišla firma Sony tentokrát. Na první pohled budí Sony dojem, že displej
je širší, než bývá obvyklé. Není tomu tak. Rozměry zobrazovací plochy jsou zcela odpovídající 
ostatním osmnáctipalcovým displejům.

Napájecí adaptér je externí. Displej má dva analogové vstupy, přepínání mezi nimi se provádí 
pomocí vyhrazeného tlačítka. Podstavec lze odmontovat, takže je panel uzpůsoben pro připevnění 
na jiný stojan. Zajímavé a neobvyklé je, že přirozené proudění vzduchu vnitřkem panelu je 
podpořeno malým ventilátorkem, aby docházelo k dobrému chlazení i za horkých dnů. Tento 
ventilátor je velmi tichý, takže by neměl rušit.

Testovaný displej Sony nemá žádné zvláštní vybavení – tedy ani rozbočovač USB, ani 
reproduktory. Celkem osm tlačítek je určeno pro ovládání displeje, k řízení jasu a kontrastu se 
přistupuje přímo. Práci je po automatickém vyladění ještě třeba dokončit drobnými korekcemi.

Pouze jeden špatný bod lze omluvit. Displej nepřekypuje rychlostí, ale je velmi dobře 
kontrastní a ostrý. Podsvícení není úplně rovnoměrné. Spodní i horní okraj jsou o odstín tmavší než
zbytek plochy. Korekce obrazu v nízkých rozlišeních je na výborné úrovni.

+dobrý kontrast
-chudší výbava

obraz: 6
vybavení: 3
ovládání: 7
celkové hodnocení: 6


